Дело № 2-104/2022
ЗАОЧНОЕ РЕШЕНИЕ
именем Российской Федерации
(резолютивная часть)

2 марта  2022 г.                                                                          г. Мензелинск

Мировой судья судебного участка № 2 по Мензелинскому судебному району Республики Татарстан Хабибуллина Ч.Х., при секретаре Салиховой А.А.,
с участием представителя истца …,
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску  Валиева Владислава Харисовича к обществу с ограниченной ответственностью «Автоэкспресс» о защите прав потребителей,
Руководствуясь статьями  194,  199 ГПК РФ, мировой судья

РЕШИЛ:

иск Валиева Владислава Харисовича удовлетворить частично.
Признать пункт 5 индивидуальных условий опционного договора «АВТОУверенность» № …  от … 2021 г., устанавливающий договорную подсудность, недействительным.
Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «Автоэкспресс» в пользу Валиева Владислава Харисовича денежные средства, уплаченные по опционному договору № … от … 2021 г., в размере 60 014 рублей 00 копеек, компенсацию морального вреда в размере 2 000 рублей 00 копеек, расходы по оплате услуг представителя в размере 15 000 рублей, штраф в размере 31 007 рублей 00 копеек, всего 108 021 (сто восемь тысяч двадцать один) рубль 00 копеек.
Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «Автоэкспресс» государственную пошлину в размере 2 300 (две тысячи триста) рублей 00 копеек в соответствующий бюджет согласно нормативам отчислений, установленным бюджетным законодательством Российской Федерации.
Мировой судья обязан составить мотивированное решение суда по рассмотренному им делу в течение пяти дней в случае поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда, которое может быть подано:
1) в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители присутствовали в судебном заседании;
       2) в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании.
Ответчик общество с ограниченной ответственностью «Автоэкспресс» вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения. Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Мензелинский районный суд Республики Татарстан в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.
Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

                  Мировой судья                                  Хабибуллина    Ч.Х.